ipsum non esse nisi Deum; hoc enim denotat eius comparatio cum lumine, qua etiam Plato usus est: nam si recta esse comparatio debeat, oportet, sicut lumen est primum visibile, ita intellectum agentem esse primum intelligibile, ut arguitur ab Alexandro, & à Platone adductum demonstrat: ita ut, sicut illuminatio colorum nil aliud esse, quam coniunctio rei secundo visibilis, & per participationem cum visibili per se, & primo visibili; colores enim sunt participata lumina, quia constant ex luminoso & opaco, quare, ut visum motuant, inungi debent lumini puro, à quo perficiuntur & vim motricem recipiunt. Et ita phantasmatum illuminatio nil aliud fit, quam coniunctio rei secundo intelligibilis cum primo intelligibili, & rei potestate intelligibilis eum per se intelligibili actu. Hoc idem significat id, quod de intellectu agente in contextu 20. illius lib. Atiloreus dicit, nēpe ipsum esse id quod est; sic enim denotat eum esse entitatem ipsā, & ipsummetesse; hæc autem est propria Dei essentia, ut D. Thomas ostendit in 1. part. Summ. quæst. 2. art. 4. in omnibus enim alijs rebus esse dicitur abesse, sola, solus autem Dei est ipsummetesse suum esse.

*Prædicta sententia confirmatio testimonio
D. Thomæ. Cap. XIV.*

AD huius sententiæ confirmationem libet illa considerare, quæ à D. Thomæ hac de re dicuntur, tum in 1. parte Summæ, quæst. 79. art. 4. tum in quæstionibus disputatis de Spiritibus creaturis, art. 10. & de Anima, artic. 5. Ipse in dictis locis considerandam sumit illorum sententiam, qui dixerunt intellectum agentem esse substantiam aliquam separatam, quæ non sit forma hominis, sed eā diuidit in duas, & utræque separatam impugnat: inquit enim aliquos dixisse intellectum agentem esse quandam substantiam à materia abiunctam inferiori Deo, aliquos verò existimasse Deum ipsum esse intellectum agentem. Priorem sententiam inquit esse Catholicæ fidei repugnantem, & magnum eam sequi absurdum: quum enim cuiusq. rei perfectio in nobilissima eius operatione consistat; nobilissima autem nostra operatio sit coniunctio animæ nostræ cum illo, à quo lumen recipit, et est perfectio nostra constituta in coniunctione cum alio præter Deum, quod absurdum atque impium est: in hoc igitur Thomæ nobis consentit. Alteram verò sententiam, quod Deus sit intellectus agens, non dicit esse Catholicæ fidei repugnantem, imo aiserit quorundam Catholicorum sententiam fuisse; Catholicos enim cerè nominaret, si impiam & Catholicæ fidei aduersantem esse eorum opinionem arbitraretur. Thomæ autem verba sunt hæc: *quæ fides Catholica Deum, Iacobi Zab. de Anima.*

non aliquam aliam substantiam separatam in natura, & animabus nostris operantem ponit, id est quidam Catholicæ posuerunt Deum intellectum agentem, qui est lux vera, quæ illuminationem hominem venientem in hunc mundum iuxta tantum abest, ut opinionem hanc repugnantem Catholicæ fidei esse dicat, ut etiam aliqua ex parte eam approbet; inquit enim esse necessarium, ut supra humanam animam sit aliquid, à quo eius in intellectu pederat, & quum id non possit esse alia intelligentia præter Deum, omnino dicendum esse illud esse Deum: & ad hoc probandum vitur argumento Alexandri, quod validissimum esse diximus, nempe, quia id, quod est tale per participationem, necessariò pendet ab alio per se tali, & fit tale per illud. Sed in eo solum ab illis Thomæ dissentit, quòd negat Deum ob id esse vocandum intellectum agentem, hæc utens ratione, quia Deus est causa vniuersalis, non adæquata humanæ intelligentiæ, de qua loquimur, quocirca requiritur præter Deum alia causa particularis, quæ sit hominis propria, & pars, seu facultas quedam animæ humanæ, dicaturque in homine intellectus agens: ad quod confirmandum vitur Thomæ exemplis naturalibus. Sol enim generat animal tanquam causa vniuersalis, sed non sine causa particulari, quæ est vis insita in semine illius animalis; accomodat etiam huic sententiæ comparisonem, qua Aristot. vitur, intellectus agentis cum lumine, & inquit lumen referri ad Solem, tanquam effectum ad causam, Aristot. autem comparare intellectum agentem, nõ cum Sole, sed cum lumine, ad denotandum ipsum esse aliquid à Deo creatum in homine, non esse Deum ipsum, quemadmodum lumen nõ est Sol ipse, sed effectus à Sole productus: idèò concludens dicit, illud, quod in nobis facit intelligibilia actu ad modum luminis creati, esse aliquid animæ nostræ, & esse multiplicatum iuxta numerum animarum, & hominum, & vocatum esse ab Aristot. intellectum agentem, illud verò, quod facit intelligibilia ad modum Solis illuminantis esse vnum tantum, & separatam, quod est solus Deus, nec vocari intellectum agentem. Hæc sunt, quæ à Thomæ dicitur: in quibus eorum, quæ vera sunt, confessionem eius accipio, quæ puto sententiam nostram maximè comprobari, in reliquis facile ostendam eum à mente Aristotelis aberrasse. In primis ipse fatetur Deum tanquam causam primam facere omnia intelligibilia, quod quidem verum est, imo etiam necessarium, quum enim sit primum intelligibile, ab eo solo possunt alia reddi actu intelligibilia. concedit etiam in nostro intellectu præter vim passivam etiam vim actiuam, tanq. eius facultatē, quam nos quoque diximus fieri necessarium esse, eamque Alexandri fuisse sententiam. Sed in eo à nobis dissentit, quod putat vim actiuam non